
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  26 DEL  21-04-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DETERMINAZIONE IMPORTI INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTE AI
COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese

di aprile alle ore 18:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO SINDACO Presente in
videoconferenza

GIONNI DOMENICO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

DE SANTIS MIRELLA ASSESSORE Presente
PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente in

videoconferenza
ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente in

videoconferenza

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04/04/2000, pubblicato sulla
gazzetta ufficiale in data 13/05/2000, in esecuzione della legge 3 agosto 1999 n. 265 (ora art.
82 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267) fissa con la tabella A), per i Comuni con popolazione superiore
a 3.000 abitanti e fino a 5.000 abitanti la misura dell’indennità in:

€ 2.169,12 l’indennità di funzione mensile spettante al Sindaco;-
€ 433,82 l’indennità mensile spettante al Vice Sindaco, pari al 20% di quella prevista-
per il Sindaco;
€ 325,37 l’indennità mensile spettante agli Assessori, pari al 15% di quella prevista per-
il Sindaco;

Visto l’art. 1 comma 54 della legge 23/12/2005 n. 266, che prevedeva la riduzione del 10%
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli
amministratori locali;

Atteso che in data 07/04/2014 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 81 la legge n. 56
del 07/04/2014 avente ad oggetto: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni dei comuni” – cd Legge Delrio, che all’art. 1 comma 135 dispone:
“135. All'articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti:
«a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è

composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli
assessori è stabilito in due;

b) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il
consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il
numero massimo di assessori è stabilito in quattro»;

b) le lettere c) e d) sono abrogate.”
e al comma 136 recita:
“136. I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono,
prima di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività
in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della
parte prima del testo unico, al fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa in
rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei
revisori dei conti. Ai fini del rispetto dell'invarianza di spesa, sono esclusi dal
computo degli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori
quelli relativi ai permessi retribuiti, agli oneri previdenziali, assistenziali ed
assicurativi di cui agli articoli 80 e 86 del testo unico.”;

PRESO ATTO che in merito alla “invarianza di spesa” la deliberazione della Sezione Autonomie
della Corte dei Conti n. 35/2016, depositata il 12 dicembre 2016, ha chiarito le modalità di
applicazione dell’art. 1, comma 136, della Legge 56/2014. Sono stati fissati i seguenti principi:

con riferimento all’individuazione della normativa applicabile al fine del calcolo1.
dell’invarianza della spesa all’atto dell’entrata in vigore della legge n. 56/2014, la locuzione
“legislazione vigente” contenuta nel testo è da intendere riferita alle disposizioni del D.L. n.
138/2011 che fissano il numero degli amministratori, ancorché non materialmente
applicate;

il principio di invarianza di spesa di cui all’art. 1, comma 136, della legge n.2.
56/2014, riguarda soltanto gli oneri connessi all’espletamento delle attività relative allo

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


status di amministratore locale (tra cui i gettoni di presenza dei consiglieri degli enti locali)
che vanno determinati secondo il criterio della spesa storica;

non sono oggetto di rideterminazione gli oneri relativi ai permessi retribuiti, agli3.
oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli articoli 80 e 86 del TUEL, il cui
computo è escluso dalla stessa norma;

non è oggetto di rideterminazione l’indennità di funzione relativa all’esercizio4.
dello status di amministratore, che spetta nella misura prevista dalla tabella A del DM
119/2000, con la riduzione di cui all’art. 1, comma 54, della L. n. 266 del 2005;

Dato atto che in questo Comune, con popolazione tra 3.000 e 5.000 abitanti residenti, lo
scorso 26 maggio 2019 si è tenuta l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale, che in data
12 giugno 2019 sono stati nominati Assessori i signori Gionni Domenico, Antognozzi Alberto,
Mirella De Santis e Francesca Perugini e che è stato nominato Vice Sindaco l’Assessore Gionni
Domenico;

Dato atto che l’ammontare delle indennità di funzione ora applicabili, tenuto conto di quanto
fino ad ora premesso è così determinato:

INDENNITA’ MENSILE DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI

COMUNE
Classe

demografica

SINDACO VICE SINDACO ASSESSORI
DM 199/2000 (con rid.

10%)
DM 199/2000 (con rid.

10%)
DM 199/2000 (con rid.

10%)
Da 3001 a 5.000
abitanti

1.952,21 390,44 292,83

Sentite le dichiarazioni rese dai medesimi Amministratori, Sindaco compreso, circa lo
svolgimento dell’attività lavorativa al fine di determinare la spettanza dell’indennità: intera se
lavoratori autonomi e dimezzata se lavoratore dipendente;

Ritenuto, pertanto, di definire le suddette indennità spettanti al Sindaco e agli Assessori
Comunali con decorrenza dalla proclamazione degli eletti 26 maggio 2019, in riferimento al
Sindaco, e dalla data di nomina dei componenti della Giunta, 12 giugno 2019, in riferimento
agli Assessori, nel seguente modo:

Carica e nominativo Indennità intera / ridotta Indennità mensile
spettante

SINDACO
Alvaro Cesaroni

Indennità intera € 1.952,21

VICE SINDACO
Domenico Gionni

Indennità ridotta 50% (lavoro
dipendente)

€  195,22

ASSESSORE
Alberto Antognozzi

Indennità intera €  292,83

ASSESSORE
Mirella De Santis

Indennità intera €  292,83

ASSESSORE
Francesca Perugini

Indennità ridotta 50% (lavoro
dipendente)

€  146,42

Preso atto della rinuncia da parte del Sindaco e del Vice Sindaco all’indennità di funzione,
nell’intesa che la medesima indennità venga destinata alla costituzione di un fondo, da

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



stanziare nel bilancio di previsione, allo scopo di finanziare la realizzazione di iniziative con
finalità sociali, sportive, ricreative o culturali a favore della collettività;

Visti:
 lo statuto comunale;-
Il D.lgs. 267/2000;-

Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di
settore interessati in merito alle rispettive competenze, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di determinare l’importo delle indennità di funzione da erogare agli Amministratori di1)
questo Comune con decorrenza dal 26 maggio 2019 (data di proclamazione degli eletti) per
il Sindaco e con decorrenza dal 12/06/2019 (data dei decreti di nomina degli Assessori) per
il Vice Sindaco e per i tre assessori, nella seguente misura:

Carica e nominativo Indennità intera / ridotta Indennità mensile
spettante

SINDACO
Alvaro Cesaroni

Indennità intera € 1.952,21

VICE SINDACO
Domenico Gionni

Indennità ridotta 50% (lavoro
dipendente)

€  195,22

ASSESSORE
Alberto Antognozzi

Indennità intera €  292,83

ASSESSORE
Mirella De Santis

Indennità intera €  292,83

ASSESSORE
Francesca Perugini

Indennità ridotta 50% (lavoro
dipendente)

€  146,42

Di prendere atto della rinuncia da parte del Sindaco e del Vice Sindaco all’indennità di2)
funzione, dando mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di destinare il
corrispondente importo, in sede di predisposizione del bilancio di previsione, alla
costituzione di uno specifico fondo, allo scopo di finanziare la realizzazione di iniziative con
finalità sociali, sportive, ricreative o culturali a favore della collettività;

Di dare mandato al Responsabile del Settore economico e finanziario di assumere3)
l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento e di procedere ai corrispondenti
versamenti;

INOLTRE
LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA l’urgenza di provvedere;
AD UNANIMITA' di voti espressi in modo palese;

D E L I B E R A
DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 134
del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 21-04-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to GIONNI DOMENICO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 21-04-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  28-04-2020 al 13-05-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 14-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 28-04-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 21-04-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


